1 Paolo di Stadio, capitano di Terranova e di Tarsia per l'a. 1494-95, cf. Regesto 
della Cancelleria, n" 923, p. 140. · 

2 Renzello di Stadio, arrendatore delle gabelle di Aversa nel 1473, cf. Giornale 
del Banco, p. 242. 

3 Cf. Ritus, De incantibus, p. 23, n. 110; Qualiter fideiussores teneantur licitata 
gabella, II, p. 516. 
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offerti; donde heri misser Egidio Sadornil 4 vene in questa Camera, dicendo 
da parte de vostra maistà, che diete cabelle se havessero tolte a li primi 
arrendaturi et donate ad Paulo de Stadio, considerato che la Corte ne 
consequisce quactro ducati più de utilità. Et parendo ad questa Camera 
che, avante che dieta ambasciata se havesse posta ad debita exequucione, 
( se debia) consultare la maistà vostra de la cosa corno è passata et che in 
questo se verte lo honore de dieta Camera et anche lo interesse de vostra 
maistà, per le cause predicte, pertanto de le cose predicte ne havimo voluto 
donare particulare aviso ad quella, ad ciò che, informata del tucto, 
proveda et mande quello li piace che per nuy serà exequito. In gratia etc. 
Dat(a) etc., XX iunii, 1483. Excellends vestre maiestatis humiles servitores 
et vaxalli magnus camerarius etc. Iohannes Pou 5 • Michus etc. 

6. - 1483 giugno 21, Napoli. 
(c. 60 v) Capitaneo. Recordamove olim, die XIII septembris <a> 1482, 

haverèmo scripte lictere, a vui o vostro pretecessore directe, inter cetera 
contente che devessivo comandare ad Colecta de Mazara, regio caval
laricio in questa cità, che devesse, per servicio de la regia Corte, presen
tare in questa Camera, fra termeni de dì duy, lo suo quinterno de la 
receptione de li orgi, nomine regie Curie facte da Nardo de Rogieri, comen
sando da li XIII de iugnio VII indictionis fi al mese de aprile anni VIII 
indictionis. Et perché havemo inteso per vostre lictere sive de vostro 
precessore che, essendo stato ad dicto Colecta comandato iuxta lo tenore 
de diete nostre lictere, ipso ha resposto non essere subgecto ad nostra 
iurisdicione, in dampno non poco de dieta regia Corte, per tanto ve 
decimo et, officii auctoritate qua fungimur, comectimo et comandamo 
che subito, per servicio de la regia Corte predicta, debiate fare coman
dare al dicto Colecta che statim debia producere, in dieta Camera, 
lo suo libro predieto; et, casu che fosse renitente, lo constrengerite per 
omne debito remedio et oportuno ad presentarelo, secondo per diete 
nostre lictere fo scripta et ordenato, usandonce debiti et oportuni re
medii, secondo se recerca et in vui se confida per servieio de dieta 
regia Corte. Et de quanto sopra zo exequerite, dariti pleno haviso 
ad questa Camera et ultra presentarite al dieta Colecta un'altra lectere de 
questa Camera, quale ve remectimo, et ne certificarate <al de la presenta
cione de quella. Non farriti altramente, si amate la gratia del signore re 
et pena de unce cento desiderate evitare. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera, 
XXI iunii, 1483. Thomas 1• Michus Cinpan(us) pro actorum magistro.